
СОГЛАСОВАНО ПРИНЯТО 

 

Председатель профсоюзного комитета 

Муниципального общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы  

с. Покровская Арчада  

Каменского района 

 

____________________О. Н. Борзихин 

 

17 октября  2023 года 

 

 

Общим собранием трудового коллектива 

Муниципального общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы  

с. Покровская Арчада  Каменского района 

 

Протокол  №  7  от 17 октября  2023 года 

 

  

УТВЕРЖДЕНО 

  

Приказом директора Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы   

с. Покровская   Арчада Каменского района 

 

от  17 .10. 2023 года №  277 

 

Директор  ________________Т. В. Булгакова 

 

 

 

О внесении изменений 

 в Положение о системе оплаты труда 

работников Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. 

Покровская Арчада Каменского района 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 год 

 



О внесении изменений  

 в Положение о системе оплаты труда работников Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Покровская Арчада Каменского района 
 

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Пензенской области от 02.11.2004 № 674-ЗПО «Об оплате труда 

работников государственных учреждений, финансируемых из бюджета Пензенской 

области» (с последующими изменениями), Постановлением Правительства 

Пензенской области от 27.12.2021 № 921-пП «Об индексации заработной платы 

работников государственных учреждений (организаций) Пензенской области», 

Постановлением Правительства Пензенской области от 14.09.2023 №775-пП «Об 

индексации  заработной платы работников государственных учреждений 

(организаций) Пензенской области», администрации Каменского района 

Пензенской области  от 28.09.2023 № 586 «Об индексации  заработной платы 

работников муниципальных учреждений (организаций) Каменского района 

Пензенской области», приказа Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области от 11. 10. 2023 года № 357/01-05  «О 

внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников 

муниципальных образовательных организаций Каменского района Пензенской 

области» Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Покровская Арчада Каменского района  решает: 

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Покровская Арчада Каменского района, утвержденного приказом № 109.4 от 

01.09.2014 года (с последующими изменениями) (далее Положение), следующие 

изменения: 

1.1. Приложение № 1 к Положению изложить в следующей редакции:  
 Приложение 1 

к  Положению о системе оплаты труда  
работников МОУ СОШ с. Покровская Арчада  

«Оклады (ставки) 

по профессиональной квалификационной группе должностей педагогических работников 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Покровская Арчада Каменского района  (в соответствии с приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников 

образования» от 05.05.2008 № 216н)» 

 

Квалификационный  

уровень 

Наименование должностей  

по 

квалификационным уровням 

 размер оклада  

(ставки)педагогиче

ских работников 

(рублей) 
 

1 2 3 

2 квалификационный 

уровень 
  

 Социальный педагог 12122 



1 2 3 

4 квалификационный 

уровень 
  

 учитель 12740 

 Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными организациями 

12740 

 
 

1.2. Приложение № 2 к Положению изложить в следующей редакции:  
Приложение № 2 

к  Положению о системе оплаты труда  
работников МОУ СОШ с. Покровская Арчада  

Перечень  

ежемесячных стимулирующих выплат обязательного (постоянного) характера по 

профессиональной квалификационной группе должностей педагогических работников  

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Покровская Арчада Каменского района  
 

Критерий назначения выплаты обязательного (постоянного) характера размер для осуществления 

ежемесячных выплаты за норму 

часов педагогической работы, 

рублей 

Высшее образование в соответствии с требованием к 

образованию и обучению профессионального стандарта (в 

случае его утверждения по соответствующей должности) и 

квалификационным требованиям, указанным в 

квалификационных справочниках 

350 

Стаж педагогической работы: 

от 2 до 5 лет 

от 5 до 10 лет 

от 10 до 20 лет 

свыше 20 лет 

 

350 

650 

980 

1 400 
Квалификационная категория: 

Высшая квалификационная категория 

Первая квалификационная категория 

 

4 640 

2 320 
Молодой специалист из числа педагогических работников 

по профессиональной квалификационной группе 

должностей педагогических работников* 

 

6100 

 
Молодым специалистом по профессиональной квалификационной группе должностей 

педагогических работников признается гражданин Российской Федерации в возрасте до тридцати 
пяти лет включительно, окончивший профессиональную образовательную организацию или 
образовательную организацию высшего образования, получивший документ об уровне 
образования и (или) квалификации и заключивший трудовой договор с государственной 
общеобразовательной организацией, образовательной организацией дополнительного 
образования, государственной профессиональной образовательной организацией Пензенской 
области, организацией для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
осуществляющей обучение, в течение шести месяцев после окончания профессиональной 
образовательной организации или образовательной организации высшего образования (не считая 
периода отпуска по беременности и родам; отпуска по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет; периода времени по уходу неработающего выпускника образовательной 
организации за ребенком до достижения им возраста трех лет; периода прохождения военной 
службы по призыву).  



Рекомендуемый размер для осуществления ежемесячных выплаты за норму часов 
педагогической работы, устанавливаемый молодым специалистам по профессиональной 
квалификационной группе должностей педагогических работников, распространяется с 01.09.2021 
на педагогических работников, являющихся студентами очной формы обучения. 

Примечание: 
- выплату по профессиональной квалификационной группе должностей педагогических 

работников государственных образовательных организаций, имеющим ученую степень кандидата 
наук, почетные звания Российской Федерации, СССР ("Народный...", "Заслуженный...", "Мастер 
спорта международного класса..."), рекомендуется устанавливать образовательным организациям 
самостоятельно в пределах выделенных ассигнований; 

- выплаты за педагогический стаж, образование, квалификационную категорию, статус 

«молодой специалист» исчисляются с учетом фактического объема учебной (преподавательской) 

нагрузки, фактического объема педагогической работы. 

 

1.3. Приложение № 3 к Положению изложить в следующей редакции:  
 

Приложение 3 

к  Положению о системе оплаты труда  
работников МОУ СОШ с. Покровская Арчада  

Оклады (ставки) 

специалистов и служащих из числа учебно-вспомогательного и обслуживающего 

персонала Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Покровская Арчада Каменского района  по 

профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих  

(в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29.05.2008 N 247н "Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих"), (рублей) 

 
Квалификационный  

уровень 

Наименование должностей  

по 

квалификационным уровням 

 размер оклада  

(ставки) пед. 

работников 

(рублей) 
 

Отраслевые должности служащих второго уровня 

1 квалификационный  уровень   

 Специалист по 

информационным ресурсам 

5653 

2 квалификационный  уровень   

 Заведующий хозяйством 5127 

 Техник - электрик 5443 

 
1.4. Приложение № 4 к Положению изложить в следующей редакции:  

Приложение 4 

к Положению  о системе оплаты труда  
работников МОУ СОШ с. Покровская Арчада  

Оклады (ставки) 

прочих работников Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Покровская Арчада Каменского района  из числа учебно-

вспомогательного и обслуживающего персонала по профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих  (в соответствии с 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 



от 29.05.2008 N 248н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих" (в редакции приказа Минздравсоцразвития РФ от 

12.08.2008 N 417н)), (рублей) 

 
Квалификационный  

уровень 

Наименование должностей  

по 

квалификационным уровням 

 размер оклада  

(ставки) 

работников 

(рублей) 
 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа «Отраслевые профессии рабочих второго 

уровня» 

4 квалификационный 

уровень 

- водитель автомобиля  

5443 

 

 

2. Настоящее Положение вступает в силу  с 01 октября 2023 года.  

 
 
 
С Положением  ознакомлены: 

 

№ Ф.И.О. работника подпись дата 

1 Борзихин Олег Николаевич   

2 Булгакова Татьяна Викторовна   

3 Гаврюшкин Владимир Сергеевич   

4 Быличкина Татьяна Анатольевна   

5 Моисеева Татьяна Михайловна   

6 Морозов Дмитрий Васильевич   

7 Морозова Светлана Ивановна   

8 Питерова Наталия Александровна   

9 Николина Галина Александровна   

10 Агишев Анвяр Абдулхакович   

11 Баулин Владимир Александрович   

12 Вольников Николай Алексеевич   

13 Мальков Алексей Николаевич   

14 Пензяткина Татьяна Михайловна   

15 Юрлова Ирина Владимировна   

16 Чекмарёва Таисия Александровна   

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-21T07:21:12+0500




